
平成２１年度　うきは市決算について

　平成２１年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況をお
知らせします。昨年度のうきは市におきましては、各地方自治
体を取り巻く厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は３
億５千万円の黒字となりました。しかし収入の約２／３が地方
交付税等の依存財源となっており、今後は地方税を中心とした
自主財源の確保が大きな課題となっています。

平成2１年度決算

1．一般会計・特別会計決算収支

2．普通会計決算の概要

3．歳入の状況（普通会計）

4．歳出の目的別状況（普通会計）

5．歳出の性質別状況（普通会計）

6．積立金（基金）の状況

7．借入金（地方債）の状況

※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市財政課財政係



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ繰越
すべき財源

実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

普
通
会
計

一般会計 15,047,148 14,448,418 598,730 252,124 346,606

住宅新築資金等貸付事業 19,622 3,649 15,973 0 15,973

自動車学校 144,555 140,099 4,456 0 4,456

(合　　　　　計) 15,211,325 14,592,166 619,159 252,124 367,035

国民健康保険事業 4,149,199 4,144,911 4,288 0 4,288

老人保健事業 35,744 32,776 2,968 0 2,968

後期高齢者医療事業 368,220 366,344 1,876 0 1,876

簡易水道事業 28,996 14,567 14,429 10,000 4,429

下水道事業 2,428,283 2,371,714 56,569 0 56,569

農業集落排水事業 26,938 23,656 3,282 0 3,282

浄化槽整備事業 66,027 60,562 5,465 0 5,465

１．平成２１年度　　一般会計・特別会計決算収支



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 32,902 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

１  － ０ 32,615 117.55 ｋ㎡    233人 231 20 2 233
決算額 決算額 2,162,105

地　方　税 2,650,339 人　件　費 2,227,735 歳入総額 A 4,698,849 1,765,726

地方譲与税 211,593 1,423,438 15,211,325 3,353,448 4,767,710

利子割交付金 10,199 扶　助　費 1,938,051 歳出総額 B 560,956 8,413,042

配当割交付金 2,953 公　債　費 1,351,212 14,592,166 8,613,253 6,624,497

株式等譲渡所得割交付金 1,648 1,351,212 C 1.75

地方消費税交付金 272,746 A－B 619,159 2,662,568 536,151

ゴルフ場利用税交付金 12,464 5,516,998 翌年度へ繰り D 2,615,965 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 1,564,592 越すべき財源 252,124 98.2 は補償 未定

自動車取得税交付金 75,168 維持補修費 82,937 実 質 収 支 E 3,074,944

軽油引取税交付金 補助費等 2,633,249 C－D 367,035 6,888,534 3,611,095

地方特例交付金等 53,473 1,154,505 単年度収支 F 2,640,419 431,428

地方交付税 5,262,664 繰　出　金 1,668,618 79,707 0.406

内 普通交付税 4,698,849 積　立　金 880,953 積　立　金 G 義務的経費 37.8

訳 特別交付税 563,815 投資及び出資金.貸付金 304,745 7.3 　人　件　費 15.3

8,553,247 前年度繰上充用金 繰上償還金 H 12.3 　公　債　費 9.3

交通安全対策特別交付金 6,737 投資的経費 2,244,819 6,535 19 年 6.5 投資的経費 15.4

分担金及び負担金 115,333 28,132 積立金取崩し額 I 20 年 9.1   普通建設事業費 15.1

使　用　料 392,646 2,209,155 460 21 年 8.9     うち単独事業費 6.5

手　数　料 38,241 補助事業費 1,117,608 実質単年度収支 J 19－21平均 8.2   失業対策事業費

国庫支出金 1,639,377 単独事業費 948,403 F+G+H-I 390,527 19 年 7.6 その他 46.8

国有提供交付金 　 そ  の  他 143,144 歳出決算倍率（倍） 20 年 12.0

県支出金 801,523 35,664 1.69 21 年 11.5 231,016

財産収入 379,732 経常一般財源等収入 8,012,896 19－21平均 10.3 5,649

寄　附　金 12,939 14,592,166 経常経費充当一般財源 7,641,509 487,596

繰　入　金 330,237 4.3 324,663

繰　越　金 1,116,222 収益事業収入 93.0 605,000

諸　収　入 272,435 標準財政規模に対する割合(％) 89.1（95.4） 11,800

地　方　債 1,552,656 基準財政需要に対する割合(％) うち人件費 22.0（23.5）

うち公債費 15.2（16.2）

560,956 5,308,124 　

15,211,325 9,903,201 経常収支比率の( )は、減税補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 1,665,724

歳入歳出差引額

一般財源 (計)

　　簡易水道事業

公 債 費 比 率

うち人件費

 普通建設事業費

うち一部組合負担金

２ ． 平 成 ２ １ 年度決算の概要

 一時借入金利子

 元利償還金

 失業対策事業費 　　老人保健医療事業

歳　出　合　計 　　後期高齢者医療事業

内
　
　
訳

　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出
 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

内
　
訳

歳　入　合　計 計

うち減税補てん債

うち臨時財政対策債

歳入（依存財源）

歳入（自主財源）

収　益　事　業　の　状　況

土地開発基金現在高

歳出決算構成比の状況（％）

そ　の　他

実質的なもの

(翌年度以降
支出予定額)

債務負担
行為額

物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

調　定　済　額

現債高倍率（倍）

 政府資金

税 収 入 状 況（現年課税分）

 そ の 他

臨時財政対策債発行可能額
地方債
現在高

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

積立金
現在高

標　準　財　政　規　模

団　体　名 1７年国調人口

普 通 交 付 税  減債基金

類　　　型 22.3.31住基人口
区　　　分  財調基金区　　　分 収　支　の　状　況

一般職員 消防職員

財政力指数（３年平均）

　　公共下水道事業
    （農集・特定地域含む）

　　介護保険事業

経常一般財源比率

実 質 収 支 比 率

財 政 力 指 数 の 状 況

公債費比率等の状況(％）

臨時職員

経 常 収 支 比 率

計

公債費負担比率

起債制限比率

実質公債費
比率

　そ　の　他　の　指　標（％）

　徴 収 率 （％）

基準財政需要額

基準財政収入額



（単位：千円）

科　　　　　　目
21年度 20年度 対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

自
主
財
源

市　　　税　　(※) 2,650,339 17.4% 2,754,617 16.7% 96.2%
繰　入　金 330,237 2.2% 1,067,499 6.5% 30.9%
使用料及び手数料 430,887 2.8% 425,663 2.6% 101.2%
繰　越　金 1,116,222 7.3% 462,716 2.8% 241.2%
諸　収　入 272,435 1.8% 286,739 1.7% 95.0%
分担金及び負担金 115,333 0.8% 135,642 0.8% 85.0%
財産収入 379,732 2.5% 93,664 0.6% 405.4%
寄　附　金 12,939 0.1% 13,382 0.1% 96.7%

小　　　計 5,308,124 34.9% 5,239,922 31.8% 101.3%

依
存
財
源

地方交付税 5,262,664 34.6% 4,987,675 30.3% 105.5%
地　方　債 1,552,656 10.2% 2,494,924 15.1% 62.2%
国庫支出金 1,639,377 10.8% 2,271,395 13.8% 72.2%
県支出金 801,523 5.3% 812,521 4.9% 98.6%
地方譲与税 211,593 1.4% 225,721 1.4% 93.7%
地方消費税交付金 272,746 1.8% 256,279 1.6% 106.4%
自動車取得税交付金 75,168 0.5% 110,286 0.7% 68.2%
地方特例交付金 53,473 0.4% 37,294 0.2% 143.4%
利子割交付金 10,199 0.1% 12,298 0.1% 82.9%
ゴルフ場利用税交付金 12,464 0.1% 11,344 0.1% 109.9%
株式等譲渡所得割交付金 1,648 0.0% 1,354 0.0% 121.7%
交通安全対策特別交付金 6,737 0.0% 6,621 0.0% 101.8%
配当割交付金 2,953 0.0% 3,425 0.0% 86.2%

小　　　計 9,903,201 65.1% 11,231,137 68.2% 88.2%

合　　　　　　　計 15,211,325 100.0% 16,471,059 100.0% 92.4%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,121,790 42.3%

固 定 資 産 税 1,291,214 48.7%

軽 自 動 車 税 84,475 3.2%

市 た ば こ 税 144,272 5.4%

入 湯 税 8,588 0.3%

合 計 2,650,339 100.0%

　３．歳入の状況　(普通会計)



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 137,994 0.9% 141,880 0.9% 97.3%

総務費 2,633,152 18.0% 2,105,723 13.7% 125.0%

民生費 4,135,294 28.3% 4,008,683 26.1% 103.2%

衛生費 1,101,215 7.5% 1,111,189 7.2% 99.1%

労働費 36,846 0.3% 12,584 0.1% 292.8%

農林水産業費 900,713 6.2% 907,400 5.9% 99.3%

商工費 222,843 1.5% 133,918 0.9% 166.4%

土木費 1,151,064 7.9% 1,380,528 9.0% 83.4%

消防費 468,443 3.2% 334,803 2.2% 139.9%

教育費 2,417,726 16.6% 3,792,118 24.7% 63.8%

災害復旧費 35,664 0.2% 29,122 0.2% 122.5%

公債費 1,351,212 9.3% 1,396,889 9.1% 96.7%

合　　　　計 14,592,166 100.0% 15,354,837 100.0% 95.0%

区　　　分
21年度 20年度

（単位：千円）

　４．歳出の目的別状況　(普通会計)



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,227,735 15.3% 2,273,803 14.8% 98.0%

1,938,051 13.3% 1,887,992 12.3% 102.7%

1,351,212 9.3% 1,396,889 9.1% 96.7%

5,516,998 37.8% 5,558,684 36.2% 99.3%

2,209,155 15.2% 3,807,289 24.8% 58.0%

補助事業費 1,117,608 7.7% 1,841,027 12.0% 60.7%

単独事業費 948,403 6.5% 1,859,803 12.1% 51.0%

その他 143,144 1.0% 106,459 0.7% 134.5%

35,664 0.2% 29,122 0.2% 122.5%

2,244,819 15.4% 3,836,411 25.0% 58.5%

1,564,592 10.7% 1,444,497 9.4% 108.3%

82,937 0.6% 86,453 0.6% 95.9%

2,633,249 18.0% 1,943,459 12.7% 135.5%

880,953 6.0% 847,235 5.5% 104.0%

- - 2,413 0.0% 皆減

1,668,618 11.4% 1,635,685 10.6% 102.0%

6,830,349 46.8% 5,959,742 38.8% 114.6%

14,592,166 100.0% 15,354,837 100.0% 95.0%

区　　　分
21年度 20年度

普通建設事業費

災害復旧事業費

義
務
的
経
費

小　　　　計

投
資
的
経
費

小　　　　計

人件費

扶助費

公債費

投資及び出資金

繰出金

合　　　　計

そ
の
他
の
経
費

小　　　　計

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

　５．歳出の性質別状況　(普通会計)



（単位：千円）

1,616,012 1,917,009 300,997

1,696,473 1,765,726 69,253

1,036,601 1,197,898 161,297

569,432 612,188 42,756

383,759 385,846 2,087

493,880 488,004 △ 5,876

21,500 21,500 0

23,819 24,213 394

47,989 50,665 2,676

19,046 9,046 △ 10,000

45,393 29,993 △ 15,400

242,582 241,986 △ 596

204,416 195,648 △ 8,768

1,473,715 1,510,723 37,008

7,874,617 8,450,445 575,828

25,352 410 △ 24,942

241,808 245,096 3,288

10,528 11,528 1,000

10,558 10,356 △ 202

7,000 7,000 0

428,533 431,428 2,895

（内訳）　　　　　　　　現　　金 198,431 239,295 40,864

土　　地
（18,431㎡）
219,602

（16,624㎡）
181,633

（△1,807㎡）
△　37,969

建　　物
（692㎡）
10,500

（692㎡）
10,500

（0）
0

723,779 705,818 △ 17,961合　　　　計

そ
　
　
の
　
　
他

土地開発基金

自動車学校財政調整基金

簡易水道事業財政調整基金

浄化槽整備基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

山村地域振興基金

（合併）振興基金

合　　　　計

国民健康保険給付費等支払基金

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

図書購入基金

市有林保育管理基金

森林整備担い手対策基金

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

基金の名称

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

地域振興基金

ふるさと創生基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

20年度末残高 21年度末残高 増減額

　６．積立金（基金）の状況



（単位：千円）

一般会計 14,567,737 15,017,944 450,207

住宅新築資金等貸付事業 22,233 19,595 △ 2,638

簡易水道事業 104,000 109,900 5,900

下水道事業 11,288,101 11,703,423 415,322

農業集落排水事業 154,688 147,496 △ 7,192

浄化槽整備事業 122,000 131,493 9,493

合　　　　計 26,258,759 27,129,851 871,092

会　　計　　区　　分 20年度末残高 21年度末残高 増減額

　７．借入金（地方債）の状況
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